Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9

г.Йошкар-Олы»

г.Йошкар-Ола, ул. Эшкинина д. 9а
(8362) 21-59-20
П Р И К А З

	от
	19.09.2013 г.

	№
	307

Об утверждении Положения  об оказании платных дополнительных образовательных услуг по подготовке к школе «Школа будущего первоклассника»

в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9 г.Йошкар-Олы»

в 2013-2014 учебном году
С целью  регуляции деятельности и организации образовательного процесса по оказанию платных дополнительных образовательных услуг по подготовке в  МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9 г.Йошкар-Олы»

п р и к а з ы в а ю:
Утвердить и ввести в действие  Положение  об оказании платных дополнительных образовательных услуг по подготовке к школе «Школа будущего первоклассника» в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 9 г.Йошкар-Олы» (далее – Положение ) (Приложение).
1. Ильиной И.А., ответственному учителю по платным образовательным услугам руководствоваться настоящим Положением при подготовке расписания занятий,  учебных программ по подготовке к школе, взаимодействия с родителями по вопросам оплаты услуг.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                               С.Ю. Алякритская
«УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 г.Иошкар-Олы»
___________________С .Ю. Алякритская
«___»
2013 г.
Приложение   к приказу от 19.09.2013 г. №307
ПОЛОЖЕНИЕ
об оказании платных дополнительных образовательных услуг
по подготовке к школе «Школа будущего первоклассника»
в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 г.
Йошкар-Олы»
1.     ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
1.1 .Платные дополнительные образовательные услуги по подготовке к школе могут быть организованы при МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9 г. Йошкар-Олы» (именуемой в дальнейшем - Школа) на основании статьи 45 Закона РФ «Об образовании» при наличии соответствующих статей в Уставе Школы и лицензии на право ведения образовательной деятельности.
1.2.В своей деятельности по организации дополнительных платных образовательных услуг по подготовке к школе Школа руководствуется Законом РФ «Об образовании» от 29.12.2012 №273-ФЗ, «Правилами оказания платных образовательных услуг», утверждёнными постановлением Правительства РФ от 15.08.2013г. № 706, приказом Министерства образования РФ «О лицензировании платных дополнительных образовательных услуг, предоставляемых образовательными учреждениями общего образования» от 25.12.2002г. № 31-52-122, локальными актами, регламентирующими оказание платных образовательных услуг в школе.
1.3.Дополнительные образовательные услуги по подготовке к школе, именуемая «Школа будущего первоклассника» представляют собой комплексную платную дополнительную образовательную услугу по подготовке детей дошкольного возраста к школьному обучению, оказываемую Школой родителям (законным представителям).
1.4.Посещение занятий по подготовке к школе «Школа будущего первоклассника» является не обязательным и носит добровольный характер.
1.5. Содержание образовательного процесса в «Школе будущего первоклассника»
определяется
образовательными
программами,
учебными
календарно-тематическими планами, разрабатываемыми педагогами Школы и утверждёнными заместителем директора по учебно-воспитательной работе, ответственным за платные образовательные услуги по подготовке к школе, назначенным директором Школы.
1.6.Обучение в «Школе будущего первоклассника» строится на педагогически обоснованном выборе учителем технологий, методик, средств, форм и методов обучения, способствующих формированию интеллекта, общеучебных навыков, ориентированных на личностное развитие обучающихся.
1.7.Срок освоения программ по подготовке к школе - с октября по апрель месяц каждого учебного года.
1.8.Занятия по программам подготовки к школе проводятся в учебных помещениях Школы учителями, привлечёнными к работе на основе договоров возмездного оказания услуг.

2.   ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ПОДГОТОВКЕ К ШКОЛЕ «Школа будущего первоклассника»
2.1.Основными целями образовательного процесса по подготовке к школе являются:
-
развитие личности ребёнка;
-разносторонняя   подготовка   детей   дошкольного    возраста   к   обучению   в
общеобразовательных школах разных типов и видов;
2.2. Основные задачи образовательного процесса по подготовке к школе:
-формирование у ребёнка необходимых для начала обучения в Школе знаний,
умений, навыков;
-пробуждение   у   ребёнка   любознательности,    исследовательских   интересов   и
формирование на этой основе умения учиться;
-развитие    в    дошкольниках    (будущих    первоклассниках)    инициативности    и
самостоятельности;
-развитие   у   детей   дошкольного   возраста   коммуникативных   способностей   и
социальных навыков;
-сохранение и укрепление здоровья детей;
-психологическая подготовка ребёнка к последующему школьному обучению.
3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРИЕМА НА ЗАНЯТИЯ

ПО ПОДГОТОВКЕ К ШКОЛЕ «Школа будущего первоклассника»
3.1.
Администрация Школы ежегодно принимает решение об организации платных
дополнительных образовательных услуг по подготовке к школе, о сроках начала и
окончания ее работы в текущем учебном году.
3.2. На занятия по подготовке к школе «Школа будущего первоклассника» принимаются дети, проживающие в г. Йошкар-Оле, независимо от принадлежности микрорайона проживания к какой-либо общеобразовательной Школе. Посещение занятий не является обязательным для зачисления в первый класс образовательного учреждения.
3.3. Зачисление детей на занятия по подготовке к школе «Школа будущего первоклассника» осуществляется на  основании заявления родителей (законных представителей) и заключения договора между администрацией образовательного учреждения и родителями (законными представителями).
4.   ОРГАНИЗАЦИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.
4.1.Организация образовательного процесса по подготовке к школе «Школа будущего первоклассника» осуществляется в соответствии с приказом директора Школы «Об организации предоставления платных дополнительных образовательных услуг».
4.2.
Организация образовательного процесса по подготовке к школе регламентируется
расписанием занятий, утверждёнными заместителем директора по учебно-
воспитательной работе, ответственным за платные образовательные услуги.
4.3. Занятия по подготовке к школе проводятся в следующем режиме: четыре  учебных занятия с дошкольниками по субботам, кроме праздничных дней и школьных каникул.
4.4. Продолжительность академического часа занятий по подготовке к школе составляет 25 минут и 15 минут перерыва между каждым занятием.
4.5.Занятия по подготовке к школе организуются по следующим предметам:
· Математика и логика

· Обучение грамоте и развитие речи

· Подготовка руки к письму

· Академия волшебников (кружок по изобразительному искусству)

4.6. Форма организации проведения занятий по подготовке к школе - групповая.
4.7. На занятиях по подготовке к школе педагогами используется только качественная оценка усвоения обучающимися образовательной программы.
5. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ПОДГОТОВКЕ К ШКОЛЕ.
5.1. Предоставление и оплата дополнительных образовательных услуг по подготовке к школе осуществляется на основании договора, заключаемого между Школой и родителями (законными представителями).
5.2. Размер платы за один день занятий по подготовке к школе устанавливается ежегодно педагогическим советом Школы до начала учебных занятий и не меняется в течение всего учебного года, утверждается калькуляцией.
5.3.Оплата дополнительных образовательных услуг по подготовке к школе производится родителями (законными представителями) детей, обучающихся в Школе будущего первоклассника», через отделения банков: Сбербанк, Ак Барс Банк и др. ежемесячно до 5 числа следующего месяца.
5.4. Расходование привлеченных средств осуществляется в соответствии с Приказом и Положением о доходах и расходах средств от деятельности по привлечению внебюджетных средств, утверждёнными директором Школы.
5.5. Договор на оплату дополнительных образовательных услуг может быть расторгнут по взаимному письменному согласию сторон в случае, если обучающийся по желанию родителей (законных представителей) прекращает обучение. В этом случае договор расторгается с недели, следующей за неделей, в которой обучающийся прекратил посещение занятий.
5.6. В случае, если ребёнок, посещающий занятия по подготовке к школе, пропустил занятия по причине болезни, оплата образовательных услуг за данные занятия не производится. В случае, если оплата за занятия была произведена, то данная сумма зачисляется в счет оплаты образовательных услуг в следующем месяце.
Положение  рассмотрено и обсуждено

на педагогическом совете школы №9  «19  »    сентября      2013г , протокол №2